
 
 

 
Unione regionale del le Camere di  commercio del l ’Emil ia -Romagna 
Via le Aldo  Moro,  62 –  40127 Bo logna  

Tel .  +39 051 6377011 –  Fax +39 051 6377050  

e-mai l :  staf f@rer.camcom.it   ۰www.ucer.camcom.it  

PEC:  un ioncamereemi l iaromagna@lega lmai l . i t  P.IVA: 02294450370 ۰  C.F.  80062830379  

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA DI SELEZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA CREAZIONE E ALLO START-UP DI NUOVE IMPRESE 
(GIOVANILI, FEMMINILI, SOCIALI, INNOVATIVE E DI IMMIGRATI)  

L’Unione Regionale delle Camere di commercio dell’Emilia Romagna intende avviare una procedura di 
selezione  in economia (ai sensi dell’art. 125 D.lgs n. 163/2006) per l’affidamento di servizi di sostegno alla 
creazione e allo start-up di nuove imprese (giovanili, femminili, sociali, innovative e di immigrati). 
Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e consultazione degli operatori potenzialmente interessati e non costituisce impegno 
vincolante per l’Ente che si riserva la più ampia libertà circa le modalità di svolgimento della procedura e il 
numero delle ditte da invitare. 

Requisiti minimi di partecipazione: sono ammessi a partecipare alla procedura di selezione i soggetti in 
possesso dei  requisiti generali per la partecipazione alle procedure di appalto di cui all’art. 38 del D.Lgs 
163/2006, con esperienze nel campo della formazione, assistenza e affiancamento personalizzati agli 
aspiranti imprenditori finalizzati alla costituzione di impresa. Il servizio ha come obiettivo finale la creazione 
di almeno 16 nuove imprese entro il 31/07/2016 distribuite nelle province di Forlì-Cesena, Modena, Rimini 
e Piacenza.  

Oggetto dei servizi da realizzare: I servizi richiesti possono essere così riassunti:  
servizi di sostegno alla creazione e allo start-up di nuove imprese attraverso attività di orientamento e 
sensibilizzazione, formazione, assistenza personalizzata; supporto ai referenti delle Camere di commercio e 
a Unioncamere per l’espletamento di tutte le fasi progettuali; attività di promozione e disseminazione sia 
per reclutare aspiranti imprenditori sia per diffondere i risultati del progetto. 

Tempi di realizzazione delle attività e conseguimento risultati: entro e non oltre il 31/07/2016. Non sono 
ammesse proroghe! 

Importo: l’importo massimo per il servizio descritto è di 150.000 euro IVA inclusa (ogni onere incluso: ad es. 
spese di viaggio, vitto e alloggio di eventuali consulenti, docenti e professionisti coinvolti in tutte le fasi 
progettuali). 

Le ditte specializzate ed interessate ad essere invitate a partecipare a tale procedura dovranno trasmettere 
la manifestazione d’interesse entro e non oltre le ore 24 di martedì 27 ottobre 2015 a Unione Regionale 
delle Camere di commercio dell’Emilia Romagna, Viale Aldo Moro n. 62 – 40127 Bologna, esclusivamente  
tramite Posta elettronica certificata a: unioncamereemiliaromagna@legalmail.it  

Unitamente a modulo  di autocertificazione dei requisiti di ordine generale e scansione del documento di 
identità in corso di validità del legale rappresentante che sottoscrive il modulo (in allegato). L’oggetto della 
PEC dovrà essere “Manifestazione d’interesse a partecipare a procedura di selezione per l’affidamento di 
servizi di sostegno alla creazione e allo start-up di nuove imprese”.  
 
Per ulteriori chiarimenti contattare la dott.ssa Laura Bertella al numero Tel.: 051/6377045 – mail: 
laura.bertella@rer.camcom.it.  

mailto:laura.bertella@rer.camcom.it

